Revogada pela Lei Complementar 57/2009.
 LEI COMPLEMENTAR Nº.48/07.

 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2007.

“DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO ANEXO 11 DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL - LEI COMPLEMENTAR Nº 06/97, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1997, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

DARCI SCHIAVI, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUMIRIM, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE JUMIRIM APROVOU E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1o Fica o Anexo 11 do Código Tributário Municipal (Lei Complementar nº 06/97, de 29 de Dezembro de 1997), substituído pelo Anexo 01 da presente Lei.

Art. 2º As despesas com a execução desta lei, correrão à conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor em primeiro de janeiro de dois mil e oito, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Jumirim, em  23 de novembro            2007.

Darci Schiavi

Prefeito Municipal

                     Publicada no átrio da Prefeitura na data supra

                                                          Milton  Motta

                  Diretor de Depto. de Administração e Assuntos Jurídicos
 LEI COMPLEMENTAR Nº 48 DE 23  DE NOVEMBRO  DE  2007

ANEXO 01 – CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL

Tabelas de Preços Públicos
1.1 - Tarifa de Água e Esgoto (2008) Valores Expressos em Reais

	Consumo M³
	RESIDENCIAL
	COMERCIAL
	INDUSTRIAL

	Água
	Esgoto
	Água
	Esgoto
	Água
	Esgoto

	Até 10 m³
	R$ 7,96
	R$ 4,77
	R$ 11,73
	R$ 7,04
	R$ 18,49
	R$ 11,09

	11 à 20 m³
	R$ 1,329
	R$ 0,797
	R$ 1,885
	R$ 1,131
	R$ 2,883
	R$ 1,729

	21 à 30 m³
	R$ 1,772
	R$ 1,063
	R$ 2,551
	R$ 1,530
	R$ 3,966
	R$ 2,379

	31 à 50 m³
	R$ 2,440
	R$ 1,464
	R$ 3,550
	R$ 2,130
	R$ 5,530
	R$ 3,318

	50 à 100 m³
	R$ 3,550
	R$ 2,130
	R$ 5,104
	R$ 3,062
	R$ 7,935
	R$ 4,761

	Acima de 101 m³
	R$ 5,215
	R$ 3,129
	R$ 7,768
	R$ 4,660
	R$ 12,025
	R$ 7,215

TABELA DISCRIMINADA DE TARIFAS POR METRO CÚBICO

	Residencial

	Comercial

	Industrial

	Consumo
	Água
	Esgoto
	Total
	Água
	Esgoto
	Total
	Água
	Esgoto
	Total

	10 m³
	7,96
	4,77
	12,73
	11,73
	7,04
	18,77
	18,49
	11,09
	29,58

	11 m³
	9,29
	5,57
	14,86
	13,62
	8,17
	21,79
	21,37
	12,82
	34,19

	12 m³
	10,62
	6,36
	16,98
	15,50
	9,30
	24,80
	24,26
	14,55
	38,80

	13 m³
	11,95
	7,16
	19,11
	17,39
	10,43
	27,82
	27,14
	16,28
	43,42

	14 m³
	13,28
	7,96
	21,23
	19,27
	11,56
	30,83
	30,02
	18,01
	48,03

	15 m³
	14,61
	8,76
	23,36
	21,16
	12,70
	33,85
	32,91
	19,74
	52,64

	16 m³
	15,93
	9,55
	25,49
	23,04
	13,83
	36,87
	35,79
	21,46
	57,25

	17 m³
	17,26
	10,35
	27,61
	24,93
	14,96
	39,88
	38,67
	23,19
	61,86

	18 m³
	18,59
	11,15
	29,74
	26,81
	16,09
	42,90
	41,55
	24,92
	66,48

	19 m³
	19,92
	11,94
	31,86
	28,70
	17,22
	45,91
	44,44
	26,65
	71,09

	20 m³
	21,25
	12,74
	33,99
	30,58
	18,35
	48,93
	47,32
	28,38
	75,70

	21 m³
	23,02
	13,80
	36,83
	33,13
	19,88
	53,01
	51,29
	30,76
	82,05

	22 m³
	24,79
	14,87
	39,66
	35,68
	21,41
	57,09
	55,25
	33,14
	88,39

	23 m³
	26,57
	15,93
	42,50
	38,23
	22,94
	61,17
	59,22
	35,52
	94,74

	24 m³
	28,34
	16,99
	45,33
	40,78
	24,47
	65,25
	63,18
	37,90
	101,08

	25 m³
	30,11
	18,06
	48,17
	43,34
	26,00
	69,34
	67,15
	40,28
	107,43

	26 m³
	31,88
	19,12
	51,00
	45,89
	27,53
	73,42
	71,12
	42,65
	113,77

	27 m³
	33,65
	20,18
	53,84
	48,44
	29,06
	77,50
	75,08
	45,03
	120,12

	28 m³
	35,43
	21,24
	56,67
	50,99
	30,59
	81,58
	79,05
	47,41
	126,46

	29 m³
	37,20
	22,31
	59,51
	53,54
	32,12
	85,66
	83,01
	49,79
	132,81

	Residencial

	Comercial

	Industrial

	Consumo
	Água
	Esgoto
	Total
	Água
	Esgoto
	Total
	Água
	Esgoto
	Total

	30 m3
	38,97
	23,37
	62,34
	56,09
	33,65
	89,74
	86,98
	52,17
	139,15

	31 m3
	41,41
	24,83
	66,24
	59,64
	35,78
	95,42
	92,51
	55,49
	148,00

	32 m3
	43,85
	26,30
	70,15
	63,19
	37,91
	101,10
	98,04
	58,81
	156,85

	33 m3
	46,29
	27,76
	74,05
	66,74
	40,04
	106,78
	103,57
	62,12
	165,69

	34 m3
	48,73
	29,23
	77,96
	70,29
	42,17
	112,46
	109,10
	65,44
	174,54

	35 m3
	51,17
	30,69
	81,86
	73,84
	44,30
	118,14
	114,63
	68,76
	183,39

	36 m3
	53,61
	32,15
	85,76
	77,39
	46,43
	123,82
	120,16
	72,08
	192,24

	37 m3
	56,05
	33,62
	89,67
	80,94
	48,56
	129,50
	125,69
	75,40
	201,09

	38 m3
	58,49
	35,08
	93,57
	84,49
	50,69
	135,18
	131,22
	78,71
	209,93

	39 m3
	60,93
	36,55
	97,48
	88,04
	52,82
	140,86
	136,75
	82,03
	218,78

	40 m3
	63,37
	38,01
	101,38
	91,59
	54,95
	146,54
	142,28
	85,35
	227,63

	41 m3
	65,81
	39,47
	105,28
	95,14
	57,08
	152,22
	147,81
	88,67
	236,48

	42 m3
	68,25
	40,94
	109,19
	98,69
	59,21
	157,90
	153,34
	91,99
	245,33

	43 m3
	70,69
	42,40
	113,09
	102,24
	61,34
	163,58
	158,87
	95,30
	254,17

	44 m3
	73,13
	43,87
	117,00
	105,79
	63,47
	169,26
	164,40
	98,62
	263,02

	45 m3
	75,57
	45,33
	120,90
	109,34
	65,60
	174,94
	169,93
	101,94
	271,87

	46 m3
	78,01
	46,79
	124,80
	112,89
	67,73
	180,62
	175,46
	105,26
	280,72

	47 m3
	80,45
	48,26
	128,71
	116,44
	69,86
	186,30
	180,99
	108,58
	289,57

	48 m3
	82,89
	49,72
	132,61
	119,99
	71,99
	191,98
	186,52
	111,89
	298,41

	49 m3
	85,33
	51,19
	136,52
	123,54
	74,12
	197,66
	192,05
	115,21
	307,26

	50 m3
	87,77
	52,65
	140,42
	127,09
	76,25
	203,34
	197,58
	118,53
	316,11

	51 m3
	91,32
	54,78
	146,10
	132,19
	79,31
	211,51
	205,52
	123,29
	328,81

	Residencial

	Comercial

	Industrial

	Consumo
	Água
	Esgoto
	Total
	Água
	Esgoto
	Total
	Água
	Esgoto
	Total

	52 m3
	94,87
	56,91
	151,78
	137,30
	82,37
	219,67
	213,45
	128,05
	341,50

	53 m3
	98,42
	59,04
	157,46
	142,40
	85,44
	227,84
	221,39
	132,81
	354,20

	54 m3
	101,97
	61,17
	163,14
	147,51
	88,50
	236,00
	229,32
	137,57
	366,89

	55 m3
	105,52
	63,30
	168,82
	152,61
	91,56
	244,17
	237,26
	142,34
	379,59

	56 m3
	109,07
	65,43
	174,50
	157,71
	94,62
	252,34
	245,19
	147,10
	392,29

	57 m3
	112,62
	67,56
	180,18
	162,82
	97,68
	260,50
	253,13
	151,86
	404,98

	58 m3
	116,17
	69,69
	185,86
	167,92
	100,75
	268,67
	261,06
	156,62
	417,68

	59 m3
	119,72
	71,82
	191,54
	173,03
	103,81
	276,83
	269,00
	161,38
	430,37

	60 m3
	123,27
	73,95
	197,22
	178,13
	106,87
	285,00
	276,93
	166,14
	443,07

	61 m3
	126,82
	76,08
	202,90
	183,23
	109,93
	293,17
	284,87
	170,90
	455,77

	62 m3
	130,37
	78,21
	208,58
	188,34
	112,99
	301,33
	292,80
	175,66
	468,46

	63 m3
	133,92
	80,34
	214,26
	193,44
	116,06
	309,50
	300,74
	180,42
	481,16

	64 m3
	137,47
	82,47
	219,94
	198,55
	119,12
	317,66
	308,67
	185,18
	493,85

	65 m3
	141,02
	84,60
	225,62
	203,65
	122,18
	325,83
	316,61
	189,95
	506,55

	66 m3
	144,57
	86,73
	231,30
	208,75
	125,24
	334,00
	324,54
	194,71
	519,25

	67 m3
	148,12
	88,86
	236,98
	213,86
	128,30
	342,16
	332,48
	199,47
	531,94

	68 m3
	151,67
	90,99
	242,66
	218,96
	131,37
	350,33
	340,41
	204,23
	544,64

	69 m3
	155,22
	93,12
	248,34
	224,07
	134,43
	358,49
	348,35
	208,99
	557,33

	70 m3
	158,77
	95,25
	254,02
	229,17
	137,49
	366,66
	356,28
	213,75
	570,03

	71 m3
	162,32
	97,38
	259,70
	234,27
	140,55
	374,83
	364,22
	218,51
	582,73

	72 m3
	165,87
	99,51
	265,38
	239,38
	143,61
	382,99
	372,15
	223,27
	595,42

	73 m3
	169,42
	101,64
	271,06
	244,48
	146,68
	391,16
	380,09
	228,03
	608,12

	Residencial

	Comercial

	Industrial

	Consumo
	Água
	Esgoto
	Total
	Água
	Esgoto
	Total
	Água
	Esgoto
	Total

	74 m3
	172,97
	103,77
	276,74
	249,59
	149,74
	399,32
	388,02
	232,79
	620,81

	75 m3
	176,52
	105,90
	282,42
	254,69
	152,80
	407,49
	395,96
	237,56
	633,51

	76 m3
	180,07
	108,03
	288,10
	259,79
	155,86
	415,66
	403,89
	242,32
	646,21

	77 m3
	183,62
	110,16
	293,78
	264,90
	158,92
	423,82
	411,83
	247,08
	658,90

	78 m3
	187,17
	112,29
	299,46
	270,00
	161,99
	431,99
	419,76
	251,84
	671,60

	79 m3
	190,72
	114,42
	305,14
	275,11
	165,05
	440,15
	427,70
	256,60
	684,29

	80 m3
	194,27
	116,55
	310,82
	280,21
	168,11
	448,32
	435,63
	261,36
	696,99

	81 m3
	197,82
	118,68
	316,50
	285,31
	171,17
	456,49
	443,57
	266,12
	709,69

	82 m3
	201,37
	120,81
	322,18
	290,42
	174,23
	464,65
	451,50
	270,88
	722,38

	83 m3
	204,92
	122,94
	327,86
	295,52
	177,30
	472,82
	459,44
	275,64
	735,08

	84 m3
	208,47
	125,07
	333,54
	300,63
	180,36
	480,98
	467,37
	280,40
	747,77

	85 m3
	212,02
	127,20
	339,22
	305,73
	183,42
	489,15
	475,31
	285,17
	760,47

	86 m3
	215,57
	129,33
	344,90
	310,83
	186,48
	497,32
	483,24
	289,93
	773,17

	87 m3
	219,12
	131,46
	350,58
	315,94
	189,54
	505,48
	491,18
	294,69
	785,86

	88 m3
	222,67
	133,59
	356,26
	321,04
	192,61
	513,65
	499,11
	299,45
	798,56

	89 m3
	226,22
	135,72
	361,94
	326,15
	195,67
	521,81
	507,05
	304,21
	811,25

	90 m3
	229,77
	137,85
	367,62
	331,25
	198,73
	529,98
	514,98
	308,97
	823,95

	91 m3
	233,32
	139,98
	373,30
	336,35
	201,79
	538,15
	522,92
	313,73
	836,65

	92 m3
	236,87
	142,11
	378,98
	341,46
	204,85
	546,31
	530,85
	318,49
	849,34

	93 m3
	240,42
	144,24
	384,66
	346,56
	207,92
	554,48
	538,79
	323,25
	862,04

	94 m3
	243,97
	146,37
	390,34
	351,67
	210,98
	562,64
	546,72
	328,01
	874,73

	95 m3
	247,52
	148,50
	396,02
	356,77
	214,04
	570,81
	554,66
	332,78
	887,43

	Residencial

	Comercial

	Industrial

	Consumo
	Água
	Esgoto
	Total
	Água
	Esgoto
	Total
	Água
	Esgoto
	Total

	96 m3
	251,07
	150,63
	401,70
	361,87
	217,10
	578,98
	562,59
	337,54
	900,13

	97 m3
	254,62
	152,76
	407,38
	366,98
	220,16
	587,14
	570,53
	342,30
	912,82

	98 m3
	258,17
	154,89
	413,06
	372,08
	223,23
	595,31
	578,46
	347,06
	925,52

	99 m3
	261,72
	157,02
	418,74
	377,19
	226,29
	603,47
	586,40
	351,82
	938,21

	100 m3
	265,27
	159,15
	424,42
	382,29
	229,35
	611,64
	594,33
	356,58
	950,91

*A partir de 101 m³ o valor tarifado a cada metro cúbico excedente equivale ao resultado do seguinte cálculo matemático:

Residencial – Água
Quantidade de m³ multiplicado por R$ 5,215 somado ao montante de R$ 265,27

Residencial – Esgoto
Quantidade de m³ multiplicado por R$ 3,129 somado ao montante de R$ 159,15

Comercial – Água
Quantidade de m³ multiplicado por R$ 7,768 somado ao montante de R$ 382,29
Comercial – Esgoto
Quantidade de m³ multiplicado por R$ 4,660 somado ao montante de R$ 229,35

Industrial – Água     Quantidade de m³ multiplicado por R$ 12,025 somado ao montante de R$ 594,33
Industrial – Esgoto
Quantidade de m³ multiplicado por R$ 7,215 somado ao montante de R$ 376,58
2.1 – Preços de serviços e Materiais       Valores Expressos em Reais

	ESPECIALIZAÇÃO SERVIÇO/MATERIAL
	REAIS

	Ligação de água completa (da rede até o medidor)
	R$ 206,07

	Instalações (ligação da calçada até o medidor)
	R$ 172,61

	Ligação de Esgoto Completa
	R$ 138,95

	Hidrômetro
	R$  80,00

	Cavalete Galvanizado e Serviços de Instalação
	R$  95,27

	Segunda via de Aviso de Recibo de Água
	R$   2,94

	Fornecimento de Água (à granel) – p/m3 (s/frete)
	R$   3,93

	Emolumentos (taxas diversas)
	R$   0,96

	Substituição de registro de água
	R$  28,00

	Transferência de Rede de Água e Esgoto
	R$ 148,87

	Taxa de Religação de água
	R$  46,62

	Taxa de manutenção de Hidrômetro e Cavalete Galvanizado
	R$  29,76

	Taxa de serviços de reposição de peças
	R$  19,83

ESTUDO COMPARATIVO DAS TARIFAS

Tarifas Residenciais

	m³
	Jumirim
	Tietê
	Cerquilho
	Laranjal

	Água
	Esgot.
	Água
	Esgot.
	Água
	Esgot.
	Água
	Esgot.

	10.000 m³
	6,64
	3,32
	8,00
	6,40
	7,38
	5,90
	11,94
	11,94

	20.000 m³
	17,64
	8,82
	20,80
	16,70
	22,42
	17,94
	30,54
	30,54

Tarifas Comerciais

	m³
	Jumirim
	Tietê
	Cerquilho
	Laranjal

	Água
	Esgot.
	Água
	Esgot.
	Água
	Esgot.
	Água
	Esgot.

	10.000 m³
	9,78
	4,89
	12,05
	6,94
	9,43
	7,54
	23,95
	23,95

	20.000 m³
	25,48
	12,74
	30,85
	24,74
	28,43
	22,74
	70,45
	70,45

Tarifas Residenciais

	m³
	Jumirim
	Tietê
	Cerquilho
	Laranjal

	Água
	Esgot.
	Total
	Água
	Esgot.
	Total
	Água
	Esgot.
	Total
	Água
	Esgot.
	Total

	10.000 m³
	6,64
	3,32
	9,96
	8,00
	6,40
	14,40
	7,38
	5,90
	13,28
	11,94
	11,94
	23,88

	20.000 m³
	17,64
	8,82
	17,64
	20,80
	16,70
	37,50
	22,42
	17,94
	40,36
	30,54
	30,54
	61,08

Tarifas Comerciais

	m³
	Jumirim
	Tietê
	Cerquilho
	Laranjal

	Água
	Esgot.
	Total
	Água
	Esgot.
	Total
	Água
	Esgot.
	Total
	Água
	Esgot.
	Total

	10.000 m³
	9,78
	4,89
	14,67
	12,05
	6,94
	18,99
	9,43
	7,54
	16,97
	23,95
	23,95
	74,90